
università per Stranieri di Siena

, 353"{0oecrero n.

p\"s gdt
IL RETTORE

Visto l'art 7, comma 6 del D. Lgs, 165/ZO0t e successive
modificazioni ed integrazioni, che consente alle amministrazioni
pubbliche di conferire, previa procedura comparativa, per esigenze cui
non possono far fronte con personale in servizio, incarichi individuali,
con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione
anche universitaria;
-vista la richiesta del Vicedirettore del centro DITALS, prot. 9062 del
20.07.2010, con la quale chiede di bandire una procedura
comparativa per la creazione di una graduatoria, riservata al
personale non di ruolo presso l'università per stranieri di siena, dalla
quale attingere per il conferimento di incarichi per la collaborazione
alle attività didattiche on-line previste nei Master organizzati dal
centro DITALS ed in particolare per il modulo "Analisi di materiali";

Considerato che sussiste l'oggettiva impossibilità di far fronte alle
esigenze, sopra rappresentate, con il personale in servizio;

vista la delibera n. 20 del L2.17.2009 della corte dei conti,
Sezione centrale di controllo di legittimità su atti del Governo e delle
Amministrazioni dello Stato, che esclude dal controllo preventivo di
legittimità della Corte dei Conti gli incarichi di docenza;

Visto I'articolo 1, comma 188 della legge 23.12.2005 n. 266;

DECRETA

Art. 1

Oggetto procedura comparativa

È indetta la procedura comparativa, per titoli ed eventuale colloquio,
riservata al personale non di ruolo presso l'università per Stranieri di
Siena, per la creazione di una graduatoria dalla quale attingere per il
conferimento di incarichi per la collaborazione alle attività didattiche
on-line previste nei Master organizzati dal Centro DITALS ed in
particolare per il modulo "Analisi di materiali";

Art. 2
Requisiti di partecipazione

Il candidato dovrà essere in possesso di almeno uno dei seguenti
requisiti:

Diploma di Laurea in Lingua e Cultura Italiana unito al possesso della
Certificazione DITALS di II livello;
Diploma universitario per l'insegnamento della Lingua Italiana unito al
possesso della Certificazione DITALS di II livello;
Diploma di Master DITALS di I livello;



Università per Stranieri di Siena

Diploma di Scuola di Specializzazione in didattica dell'italiano a
stranieri (integrato dalla parLecipazione alle attività di tirocinio
promosse dal Centro DITALS) unito al possesso della Certificazione
DITALS di II livello;
Diploma dì Master in Progettazione Editoriale per l'italiano L2 unito al
possesso della Certificazione DITALS di II livello;

Sarà considerato titolo preferenziale il possesso dei seguenti requisiti:
la collaborazione con il Centro DITALS;
attività formativa per docenti di italiano L2;
comprovata conoscenza del funzionamento della piattaforma A tutor;
attestato di partecipazione al Corso propedeutico per Formatori e
Somministratori DITALS;
diploma di Master in Progettazione Editoriale per l'italiano L2;
diploma di Master in Contenuti, metodi ed approcci per insegnare la
lingua italiana ad adulti stranieri;
diploma di Master in Didattica della Lingua e della Letteratura Italiana;
diploma di Master Mundis;
diploma di Master in E-learning per l'insegnamento dell'italiano a
stranieri;
certificazione DITALS di I livello;
Votazione ottenuta nella Certificazione DITALS di I e di II livello,

Art. 3
Contratto

Il corrispettivo previsto per ciascun incarico è di 837,61= lordo,
comprensivo degli oneri a carico dell'Amministrazione e gravera sul Cap.
1.05.04.34 "Spese Centro DiTALS".
I candidati dovranno garantire la propria presenza durante il Modulo in
presenza del Master che precede il Modulo on line oggetto di questa
procedura comparativa.

Art. 4
Dom an da-di -parteci pazione

Gli interessati in possesso dei requisiti richiesti dovranno consegnare/
presso la Divisione del Personale, Piazza Rosselli 27/28 - Siena o inviare
tramite fax al numero 057728L030 entro e non oltre le ore 12,00 del 9
agosto 2010, la domanda che dovrà essere redatta in forma di
dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, ai sensi
degli artt. 46 e 47 del D.P.R, 445/2A00, con allegata fotocopia del
documento di identità in corso di validità, ed, in essa, i candidati devono
indicare:

a) Cognome e nome;
b) Data e luogo di nascita;



lJniversità per Stranieri di Siena

c) Codice fiscale;
d) Residenza e recapito, indirizzo di

telefonico dove il candidato intende

segue decretò rí,

posta elettronica ed il numero
ricevere le comunicazioni ai fini

t ai

del presente avviso;
e) La insussistenza di cause limitative della capacità del candidato di

sottoscrivere contratti con la Pubblica Amministrazione e di
espletare l'incarico oggetto della selezione; nel caso di candidati
dipendenti di Pubbliche Amministrazion! è presupposto
imprescindibile, ai fini della legittima partecipazione alla presente
procedura, la previa autorizzazione da parte dell'Amministrazione
di appaftenenza all'espletamento dell'incarico in oggetto, resa ai
sensi dell'aft. 53 del D.Lgs. 165/2001, di cui dovranno essere,
nella domanda, dichiarati gli estremi.

Gli interessati dovranno allegare alla domanda un curriculum sintetico in
cui risultino indicati in mesi le esperienze richieste come prerequisito e
come titolo preferenziale. La Commissione baserà la propria valutazione
esclusivamente su tale documentazione,

RE
Vedovelli)

RE

mo



MODELLO rrA" allegato all'avviso di procedura comparativa

Al Direttore Amministrativo
dell'Università per Stranieri di Siena
Piazza Rosselli 27 /28

Il sottoscritto chiede di essere ammesso a partecipare alla procedura
comparativa, per titoli ed eventuale colloquio, p€r la creazione di una graduatoria
riservata al personale non di ruolo presso l'Università per Stranieri di Siena, dalla
quale attingere per il conferimento di incarichi per la collaborazione alle attività
didattiche on line previste nei Master organizzati dal Centro DITALS, in particolare
per il modulo *ANALISI DI MATERIALI",
A tal fine, ai sensi degli artt, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dichiara, sotto la
propria responsabilita, quanto segue:

COGNOME

NOME

CODICE FISCALE

DATA E LUOGO DI NASCITA

RESIDENTE A

IN DIRIZZO

RECAPITO PRESSO IL QUALE INVIARE LE COMUNICAZIONI RELATIVE AL
PRESENTE AVVISO
Località'
lndirizzo
Telefono
Indirizzo e-mail



CHE NON SUSSISTONO CAUSE LIMITATIVE DELLA CAPACITA' DEL
SOTTOSCRITTO DI SOTTOSCRIVERE CONTRATTI CON LA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE E DI ESPLETARE L'INCARICO OGGETTO DELLA PROCEDURA
(affermazione attestata dal fatto che viene barrato dal candidato il "si" di
seguito indicato):

SI

nil sottoscritto NON E'dipendente di una Pubblica Amministrazione
ovvero

nil sottoscritto E' dipendente della Pubblica Amministrazione

da cui ha ottenuto la PREVENTiVA AUTORIZZAZIONE all'espletamento
dell'incarico oggetto della presente procedura in data
v.nota 1

CHE IL SOTTOSCRITTO POSSIEDE I SEGUENTi TITOLI CHE D]CH]ARA AI FINI
DELLA PROCEDURA COMPARATIVA, NEi TERMINi DI CUI ALL'ART,2
DELL'AVVISO DI SELEZIONE (indicare ciascun titolo completo di tutti gli estremi
identificativi, non solo ai fini di verifica, ma anche e soprattutto ai fini
dell'opportuna valutazione di ciascuno di essi; per l'effetto dovrà essere indicato
anche il punteggio dei titoli di studio posseduti, la durata dell'esperienze
lavorative maturate, ecc.):

1 barrare la casella Incorrispondente alla situazione in cui il candidato si trova; ove il candidato sia pubblico
dipendente, indicare, negli appositi spazi, la denominazione e sede della P.A, di appartenenza e la data

per gli effetti dell'art. 53 del D.Lgs. 765/2001.



Si allega alla presente domanda v. nota2l

Il sottoscritto, con la sottoscrizione della presente domanda, dichiara di accettare
tutto quanto è disposto e previsto nell'avviso di selezione,
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che I'Amministrazione non assume
responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta
indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva
comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per
eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a

caso fortuito o forza maggiore.
Il sottoscritto si impegna a notificare tempestivamente le eventuali variazioni del
recapito sopra indicato che dovessero intervenire successivamente alla data di
presentazione della presente domanda,
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in

caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P,R. 28.12,2000, n.445.
il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza dell'art.75 del D.P.R. 28.12,2A00,
n. 445, relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al

provvedimento emanato, qualora l'Amministrazione, a seguito di controllo,
riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione.
Il sottoscritto, ai sensi del D.Lgs, 796/2003 (codice in materia di protezione dei
dati personali), dichiara di essere a conoscenza che ipropri dati saranno trattati
dall'Università per assolvere agli scopi istituzionali ed al principio di perlinenza.
Il sottoscritto allega fotocopia di documento di identità in corso di validità v. nota 3,

Data

Firma v.nota4

2 Indicare la fotocopia del documento di identità in corso di validità, da allegare obbligatoriamente, nonché i

titoli eventualmente prodotti, in originale o in copia conforme all'originale, ovvero, nel caso in cui itltoli siano
prodotti in copia semplice, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà prodotta per attestare la conformità

dichiarazione, in questa sede, senza riportare nella domanda l'elencazione dei titoli prodotti in copia

semplice, che deve essere comunque contenuta nella dichiarazione sostitutiva stessa, redatta nei termini di

cui al Modello "8").
3 La fotocopia del documento di identità in corso di validità è obbligatoria, pena la nullità della dichiarazione,
4 La firma è obbligatoria, pena la nullità della dichiarazione, e deve essere leggibile.



MODELLO "B" allegato all'avviso di procedura comparativa
DiCHIARAZIONE SOSTITUTIVA D] ATTO DI NOTORIETA'

(Art. 47 D.P,R. 28.72.2000 n. 445)
..1.,. sottoscritt...

cognome ...,. nome

(per le donne indicare il cognome da nubile)

DICHIARA
ai sensi degli artt. 46, 47t 38 e Í.9 de! D.P,R, 2.A.LZ,ZOOO n. 445

Che le copie semplici, che si allegano alla presente, dei titoli che si producono ai
fini della procedura comparativa, elencati di seguito, sono conformi agli originali:

Che i fatti di seguito dichiarati corrispondono a verità:

Il sottoscritto dichiara dÍ essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in
caso di dichiarazione mendace, formazione o uso di atti falsi, come previsto
dall'art,76 del D,P.R. 28.t2.2000, n. 445.
il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza dell'art.75 del D.P.R. 28.12.2000,
n.445 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al
provvedimento emanato qualora l'Amministrazione, a seguito di controllo,
riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione.
Il sottoscritto, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 (codice in materia di protezione dei
dati personali), dichiara di essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati
dall'Università per assolvere agli scopi istituzionali ed al principio di pertinenza,

_ _ Il 9o!!os-ctj!!q alLeg! fqlqA_qpiadrd@_cp_rs9=di yeljdlta vedi nora
5.

(luogo e data)

Firma vedi nota 6

5 La fotocopia del documento di identità in corso di validità è obbligatoria, pena la nullità della dichiarazione.
6 La firma è obbligatoria, pena la nullità della dichiarazione, e deve essere leggibile.


